Carolus Craspi, Rex Sueviae, Brunepos
Caroli Magni, Italiam potenter intravit,
câmq; Perivit.
Imperium Romanum Caesar coronatus

Obtinuit; ac mortuo fratre Ludovico, uni-
versam Germaniam et Galiam jure heredi-
tario acquisivit.

Demum animo, mente et corpore deficiens,
ab Imperio, sane magno cum fortuna ludibrio,
dejectus, à suis omnibus postpositus, humili
hoc loco sepultus jacet.

Obiit anno Dom. DCCCLXXXVIII. Idib. Jan.

Hic etiam asseratur ingens Smaragdus à Carolo
Magno Monachis dono datus. Regulis ligneis inclusus
est ac triangulum obtusum refert, cujus basis ultra
pedem, latera vero ad semipedem Geometricum pro-
tenduntur; ejus crassitudo est duorum pollicum, et
transversum fissus est; pondus illius est 28 librarum
et trium quadrantum; ajuntque à gemmaris pro
qualibet libra 50000. florenorum oblata fuisse. At
quidam gemmarum periti dubitant, num lapis iste
verus Smaragdus sit.

Contendunt Monachi S. Mariæ Evangelistæ corpus,
quod Veneti possidere se tuentur, penes ipsos assera-
ri; unde quoties in divinis Officiis Evangelium ali-
quod ex S. Marci sermone decantant aut recitant
non dicunt Evangelium secundum Marcum sed
secundum istum digito monstrantes tumulum,
in quo requiescere ab ipsis creditur. Ostendunt eti-
am inter alia binas hydrias, quas ex illis se fuisse
ajunt, in quibus Christus Dominus aquam in vinum
in nuptiis, que in Cana Galilæa celebrata sunt, con-
vertit.

Quidam memorant in hac Insulâ nidos esse ser-
pentes, lacertos, et bufones, et si tale aliquod ani-
mal aliunde in eam affertur, illud statim interire;
sed hoc falsum est, cum nullibi forte tanta hujus-
modi animalium copia reperiat, ajunt ta-
men serpentes etiam à pueris attritari, quin
eis nocent. Ibidem olim Herulis Aleman-
nici à Germanis culti Statua ærea fuit, quam
Maximilianus I. Imperator an. 1511. Venipontium
transferri curavit.

4^o Petri Domus seu Petershausen (Zobrod-
hausen seu Zotrolingau) Oppidum munitum, in
quo jus prævici Domini Austriacæ competit, in me-

dis anguli quem Constantiensis et Cellensis Laus efficiunt à regione Constantia ad Rheni ripam, qui hic ponte jun- gitur litum, et velut urbis hujus Suburbium est.

Nomen habet à celebri et immediato Imperiali Mo- nasterio Benedictino intra muros suos collocato, quod et ibi Dominatur. Ajunt Monasterium hoc sic dictum fuisse à quodam nauta, cui nomen Be- truz fuit, ac ibidem domum suam habuit.

Fundatum et munificentissime dotatum fuit an. Chr. 980. à S. Gebhardo II. Episcopo Constantien- si à Comitibus Brigantinis pro Monachis Be- nedictinis à Cella Meginradi, nunc Principali Monasterio Einsidleni huc accitis. Fundatio- nem hanc confirmavit Joannes Papa XV. Grego- rius vero Papa V. Monasterium hoc in specialem Ro- mane Sedis tutelam aspexit; nec non Impera- tores successivè elegantibus pradiis et eximiiis im- munitatibus ac privilegiis auxerunt.

Anno Christi 1159. totum in cineres abiit, cum jam prius plura et gravia saepius incommoda, devastatio- nes, et fortunam plusquam inimicam, qua Henrici Sacromontani Comitis scelere direptum et capila- tum miserè fuerat, passum esset. Idem tamen restituit Theodericus Comes Kyburgius loci Abbas, et suffragante plurimum Gebhardo Zaringio eò non multò post splendoris provectum est, ut in- ter praecipua Monasteria Benedictina emineret, et opibus non solum, sed et viris pietate ac scientià celebribus abundaret. Usque octoginta Monachi in eo olim numerati fuerunt. Nec minis hodieum adhuc floret, quamvis non tantus sit in eo religio- sorum numerus. Abbas illius lectiam Abbatem Monasterii S. Georgii, quod olim in Steinio (i. Stein:) urbe nunc ditionis Tigurinae extitit, atque à Zwing- glianismò extinctum est.

S. Meinovia (i. Moirau seu Moiraw:) Insula in Lauo Avonio Lemmiliari ad Septentrionem à Cons- tantia versus Uberlingam posita. Idam occupat munitum Ordinis Equestris Teutonici Domicilium seu Beneficium. Antiquitè sedes fuit Praeno- bilis familiae de Langenstein. Arnoldus de Langen- stein hujus Stirpis ultimus, qui et hujus Ordinis membrum fuit, eidem suo Ordini circa an. 1282. annuente Alberto Austriae Ducis Abbate, cujus hanc insula feudum fuit,

illam perpetuo proprietatis titulo possidendam spontanea oblatione tradidit.

6.^o Marisburgum live Messpurgum |: Moorburg | Moorburg | Urbs et Sedes ordinaria live, ut ajunt, residentia Episcopi Constantiensis, ad lacum Bodanicum loco eminenti et jumento posita, 2. miliaris ad Carum à Buchonia.

Ajunt eam à Rege ~~Friderico~~ Galia Dagoberto excitam fuisse, ac postmodum ad Vetores Sueviae et Alemanniae Principes pervenisse; demum Comites de Nardoff in ea Sedem habuisse; tandemque Episcopos Constantienses illam potitos fuisse, ac in eam Sedem suam fixisse. Solum habet fœcundissimum et vini præsertim feracissimum.

In ea Moniales Ordinis S. Dominici habent Conobium, quod ante ipsas Virgines Ordinis S. Augustini incoluerunt. An. 1647. Succi Castellum huic Urbi impendens ac in alta rupe positum, in quo residere solebat Episcopus, incenderunt.

7.^o Marchdorfium |: Marchdorf | Urbs angusta miliaris versus Orientem à Marisburgo posita. B.P. Capucini post pacem Westphalicam Ravensburg, ubi Conventum habebant, per cives Lutheranos et Suecos, qui tunc ibi adhuc præsidium habebant, abacti ab Episcopo Constantiensi huc translati fuere, eisque Ecclesiam tali jactu ab Urbe distitam, et miraculosa Deipara Virginis divinum infantem inter ulnas tenentis Statuam peneslabram ac continuo accolarum opem supernam implorantium acursum frequentatam tradidit an. 1682. prope quam Monasterium ipsius excitatum fuit. Adest huic etiam Conventus Tertiariarum Sororum Franciscanarum an. 1689. huic è Berkenio villa Marchdorfio proxima translatarum.

8.^o Episcopi Cella |: Bischofszell | Urbs pulchra Turgaviae ad ripam Turæ |: Tur, Thur | fluminis ubi Sintrianus |: Sittro seu Zittro | in illud influit sita medio itinere à Constantia ad S. Gallum 3. miliaris communibus ad Occidentem ab Arbona.

Nomen et ortum huius Monasterii cuivam refert acceptum, quod circa an. 900. Salomon Episcopus Constantiensis ibidem fundavit, ad quod brevi post per multa familiae loci opportunitate illectæ confluxerunt ibique Sedem fixerunt, adeo ut jam circa

annum Chr. 940. Episcopi Cella elegans fuerit Oppidum, cui Otto I. Imperator quamdam immunitates impertivit. Successu temporis Monachi obiecto cumbo Canonici se voluerunt Abbatiamque suam Ecclesiam Collegiatam facerent. Paulo X. Oppidum hoc muris circumfuit et Ubs factum. Episcopo Constantiensi subiecta est, supremam tamen in eadem jurisdictionem Bago Helvetiae exercent. In ea Arx est, in qua Episcopi Dynosta seu Praefectus residat, qui mediam illius reddituum partem percipit. Bago Helvetiae, ut primum dictum, qui Turgavia imperant, supremum in ea habent dominium, suntque iudices, ubi quaedam Episcopum inter et Urbem orientur controversia.

Anno 1115. Ab Episcopo cuiusdam praedicti viro Nobili oppugnata fuit, et post 100. annos iterum redempta. Cum an. 1272. post mortem Bertholdi Abbatis S. galii conventuales ibidem circa novi Abbatis electionem haud convenire possent, iborumque pars una Ulricum de Guttinga*, altera Henricum de War-tenberga** elegerent, tum inter eos ~~comis~~ amicitia deestatum est, qua occasione Guttingenses Episcopi eadem diriperunt, et incendunt. An. 1405. et 1407. ab Abbatibus celsensibus et Sangallensibus occupata fuit. An. 1419. in flammis abiit. An. 1529. mense Januario Catholici Protestantium Religio-nem hic suppresserunt. Episcopi Cella magnorum virorum patria est, ut, inter alios, Theodori Bibliandri celeberrimi inter Protestantes Theologi et Philosophi, Zwingeri, Joannis Jungi, Philippi Scherpii, et Melchioris Goldasti, cui Historia Helvetica multum debet.

9. Arbona, Aeronium, et Arbor Felix |: Dubon, et Dubon |: Urbs vetus Helvetiae, tribus ferme mil-lariis ad orientem ab Episcopocella distans. Ibius vetus nomen Arbor Felix in Itinerario Antonini legitur. Ammianus Marcellinus ait Romanos perpetua hic suorum militum castra habuisse, et Gratianum Imperatorem, ubi à Gallia in Illyri-cum profectus est, Digressum per Castra fuisse, qui-bus Felix Arboris nomen est. In Notitiis Impere-rii legitur Arbores fuisse Stationem Praefecti

* guttinga |: Guttingen | Arx et Bayus in Turgavia ad Lacum Aeronium, cuius nomen olim quaedam Baronum familia gessit, quae extincta ad Episcopum Constantiensem peruenit.
 ** Wartenberga |: Wartenberg | Castri domus natalis ejusdem nominis Comitum in Argovia Helvetiae provincia et confinibus Sueviae.

Herulianae Cannoniorum Cohortis. Verisimile est urbem hanc sub Francorum Regibus celebrem fuisse, ut quae Metropolis fuit regionis illius, quae veteris Turgavia pars fuit, in hac Atonensi regione etiam excitatum fuit celebre S. Galli Coenobium, qui an. Chr. 627. vel 650. aut juxta Annales Benedictinos an. 668. Atona vitam posuit, prout in ejus vita, circa Saeculum IX. conscripta legitur.

Atona Dominis paruit, qui primum Comites, deinde Barones dicti sunt, extincta sub finem Saeculi XIII. illorum prosapia Episcopi Constantienses ea potiti sunt. Habet vetus Castrum à Romanis excitatum, in quo Episcopi Satrapa seu Praefectus residet. In eo etiam S. Gallus diem supremum obiit.

Equidem Episcopus Constantiensis hic saeculari jurisdictione gaudet; Supremum tamen hujus Urbis Dominium Regi Helvetiae sibi arrogat, in eaque jus praesidii habent.

Ipsa amplis fruitur privilegiis et immunitatibus, nec non forevere juxta est Decem Regis illis, qui Turgavia imperant; et ubi à Praefecto Episcopali Maleficus capitur, Magistratus causam illius instruit, fertque sententiam, et capitis poenam, cum illam meretur, in illum decernit.

Binae Religiones Catholica videlicet et Zwingliana liberè in ea exercentur. Equidem an. 1608. Episcopus Constantiensis Zwinglianos premere tentavit, at Regi Protestantes se se eidem opposuerunt, ac an. 1600. transactione constitutum fuit, ut Protestantes aequè ac Catholici ad munia publica admitterentur, illique Urbis Ruleriam soli quidem haberant, his vero Episcopus sumptibus suis extra muros propriam excitaret.

Anno 1648. Tigurini urbem hanc occupaverunt, in qua magnam annonae copiam adepti sunt, necnon praesidio ab ipsis munita fuit. Atona à novaulis et Scalpellis, quae in ea conficiuntur, celebris est.

10.º Münsterlinga (Münsterlingen) antiquissimum Virginum Ordinis S. Benedicti Monasterium in Turgavia ad ripam lacus Aconia situm deabus circumter lacus Gallicis ad Evonotum à Constantia. Fundatum dicitur circa an. Chr. 970. ab Angella Angliae Regum sanguine oriunda. Quidam ta-

men illud pro Sanctimonialibus Ordinis S. Augustini, quibus primum an. 1555. Benedictina Suffecta fuerint, à Gebardo testis post S. Conradum Constantiensi Episcopo, qui, postquam per 16. annos Episcopatum administrasset, an. 995. è vivis excessit, fundatum fuisse memorant.

Hodie ad huc claret sub tutela illorum Hebr-
tia. Pagorum, qui Turgavia dominantur.

ii^o Kreuzlinga seu Monasterium Kreuzlingense
! (Kreuzlingam!) liberum et immediatum olim Im-
periale Monasterium Ordinis Canoniorum Regula-
rium S. Augustini in Turgavia Helvetia provincia
ad lacum Aaronium, leuâ gallicâ circiter ad Euro-
notum à Constantiâ positum, non tam gratissimor-
lita suo iucundissimum, quam amplissimis redditibus
uberimum, et novis suis structuris splendidissimum.

Idius initium et origo antiqua est, ac proinde in-
certa. Opinatur aliqui S. Conradum Ducis Hen-
rici I. de Stirpe Gualphorum filium, qui an.
Chr. 934. Episcopus Constantiensis factus est, et an.
974. 26. Decemb. vitam posuit, extra Constantiam
Nosoromium Credelinam seu Kreuzlingam dictum,
simulque, quod olim et antiquis temporibus frequens
fuit, bina Coenobia unum pro Canonis Regularibus
S. Augustini, alterum pro ejusdem Ordinis Monialibus,
qui in illo Nosoromis utriusque Sexus infirmis inser-
virent, et necessaria subministrarent & quod, cum q̄ excitasse;
bellorum et Superiorum male domesticantium inju-
ria unacum sibi adjunctis duobus Coenobis penè col-
lapsum fuisset, S. Gebardus Wgonis sive Huzgonis
Rhetiae Comitis filius et S. Conradi post Gaminol-
phum in Episcopatu Constantiensi Successor unacum
Virginum Coenobio Münsterlingam transtulit ac
revers excitavit. Demum Sauro XII. et circa an.
1125. Udalricus ex Comitibus Kyburgensibus et Dilin-
gensibus Constantiensis Antistes hujus nominis III,
lorum, in quo S. Conradi Nosoromium at Monasteria
extiterunt innovare cupiens, ibidem pro iisdem
Canonis Regularibus Ordinis S. Augustini Coenobium
denovo excitavit, illudque veteri suo nomine Kreuz-
lingam vocari voluit, ac amplissimis ex patris

ile est
m p...
is Tur.
iam ca
n. Chr.
an. 887
leulu
s, d...
XIII.
t...
-que Ep
m S. Gal
i p...
onim
in hab
by, ne
gare
ius r...
e ha
to, in
le-
ip-
at
1600.
ne ar
e Ur-
isopu
t, in
uon
vauib
bis est
t...
terium
dealy
tantia
Angela
dem ta

nibus pro die et reditibus dotavit; adeo, ut tanquam
primus illius fundator celebratur. Idem Honorius Papa
III. non modo, sed et Henricus V. Imperator Solemni
Diplomate Argentorati 7. Idus Jan. 1125. edito confirma-
verunt.

An. 1449. Federati Svecici et Austriaci adversus Helve-
tios belligerantes Monasterium hoc incendierunt, quod
postea magnis sumptibus restauratum fuit. Ubi
Constantia novum Zwinglii Evangelium accepta est,
tum an. 1529. Religiosi Kreuzlingenses relicto suo Mo-
nasterio in Sueviam se receperunt, qui vi pacis publi-
cae an. 1531. regressi sunt. An. 1633. dum Sveci Cons-
tantiam obsidebant, Monasterium istud unicum Ecclē-
siae suae demum in cineres redactum fuit, ac inter vorares
flamas magna Crucifixi effigies omnino incolumis
perstitit, quam hodieum adhuc in medio altari collo-
catam est conspicere.

Kreuzlinga antehac inter Liberos et Immediatos
Imperii Status publicos recensita fuit; at ubi an. 1638.
Surgavia Landgraviatus ad Reges Helvetiae pervenit,
tum è solo Suevia. in fundum Helvetiae translata,
ac ipsorum tutela tradita est, hinc ab Imperio re-
cessit.

12^o Theophilia 1: Göttsborn: | Oppidum in Helve-
tia ad ripam Lacus Constantiensis seu Bodanici situm
milliari ad Curum à Constantia. In eo elegans
est Castellum in quo Joannes Hufz iussu Concilii an. 1415.
primum inclusus fuit, inde in Augiam Divitum transla-
tus, tandemque Constantiam reductus ibidem sententia
Concilii vivus crematus est.

Oppidum hoc unum Castro suo anno 934. Conradus
Episcopus Constantiensis à terra sua in Terram Sanc-
tam peregrinatione redire exiit dicitur. Qui-
dam tamen volunt Castellum primum an. 1257. ab Her-
ardo de Walpurg Constantiensis Episcopo constructum
fuisse. Laicumque seu Rhenum ibidem binis ponti-
bus junctum fuisse, atque in detrimentum Civitatis Cons-
tantiensis vectigal erectum fuisse, quos tamen, cum
res ad vota non cederet, ipse destitit curavit. Anno
1355. 1. Aprilis Conradus ab Thornburg Castellum hoc incen-
dit; et in bello Svecico an. 1499. Hugo Episcopus Cons-
tantiensis contra datam Helvetiis fidem, illud

Goederatis Suevis tradidit. In eo residet Episcopi Praefectus: Incola Zwinglianum profitentur.

13. Comatingum | Comatingum: | Vicus ad Lacum Bodanicum semi miliari à Theophilià positus. Ilum Carolus Martellus Regis Francia Major Dominus an. 725. Monasterio Augie Divitis tradidit, et Episcopus Constantiensis tanquam ejusdem Monasterii Abbas inferiorem, seu, ut vocant, Caspam habet jurisdictionem, altà penes Helvetios Turgavia Dominos subsistente. Hic an. 1499. 18. Aprilis pugnatum fuit inter Suevia Goederatos et Helvetios, ubi hi Goederatis horum 75. dentantur suffecerunt, vicusque in flammis abiit: at brevi post per totam Turgaviam sonatis aribus martis 1500. Helvetii convenere, ac in loco, qui vernaculè Deswader-Loefmunnepatur, tanto impetu in Suevos, quorum 9000. erant, irruperunt, ut amissis horum 1500. fugam capessere coacti sint.

14. Stakbara | Stakbaron: | Urbs Turgavia Constantiam inter et Stenium, ad ripam Lacus Constantiensis Lemni galicà ad Eurototum à Stenio posita. Spiciale, huc olim habuit Dominos, qui ab ipsa nomen gestarunt; ab his ad Kyburgensem familiam, post ad Domum Austriacam seu Habsburgicam, denique ad Monasterium Augie Divitis pervenit. Modo Episcopus Constantiensis tanquam ejusdem Monasterii Abbas ibi Dominatur, altà jurisdictione penes Helvetios Turgavia Dominos remanente.

§. III.

De Comitatu Montfortensi.

Comitatus Montfortensis | Dix Graffschaft Montfort: | Nomen habet à Castro, cui Monsfortis nomen, sito in Comitatu Brigantino Milliaribus ab Amiso | Rumb: | Oppido in Rhodana Valle. | Rpointfal: | ubi et Comitatus iste, jacet, quem Comites Montfortenses an. 1375. Domini Austriacae ceperunt, ejusque loco bina Dominia Tetnangense videlicet et Langenargense in Austriacà Provinciali Suevia Praefectura, et ad Lacum Bodanicum sita receperunt, ac modo Comitatus Montfortensis nomine veniunt; De quo hic nobis sermo.

Igitur hodiernus Comitatus Montfortensis, ad Orientem, Aquilonem et Occiduum Austriacà Suevia Praefectura, ad Austrum Lacu Aeronis clauditur. Ejus longitudo ab Austro ad Septentrionem est trium

milliariorum, Latitudo ab Occidente ad Orientem duo-
rum. In illo occurrit

1.^o Tetranga |: Tetrang, Tetrangon, et Tetrang: |
Urbs angusta duabus leuis gadiis ad Orientem à Bu-
choornia. Elegans in ea fuit Castellum, quod in 30.
annorum bello in flammam abiit: equidem restaura-
tum fuit sed non iuxta priorem suum splendorem.

2.^o Langenarga |: Langenargon: | Oppidum cum
Arce ad Argum |: Argum: | fluvium, qui ibidem lacui
Acronio immergitur, duabus leuis gadiis ad Euro-
tum à Buchornia situm. Ei imminet speciosum
Castellum seu Balatium ordinaria Comitum Sedes in
Lanis Insula positum, quod pons continenti jungit.

§. IV.

De Comitatu Koenigsceano Roten- felsensi.

Comitatus Koenigsceensis |: Dir graffschafft ~~Koenigs~~
Koenigsbach: | in Algovia situs est, ac quemadmo-
dum bifariam dividitur ac reparatim jacet, ita et à
binis ejusdem leui nominis Stropibus possidetur.

Partuna inter Landgraviatum Hürstenbergium,
et Comitatum Waldburgensem, non procul ab Uber-
linga ad Schuffam flumen sita est, et Comitatus
Koenigsceo-Aulendorffensis vocatur. Pars altera
sub Alpibus et in finibus Silvae Brigantine, non pro-
cul à Campidono ad Florum seu Glorum aut Hilarum
|: Floro: | fluvium posita est, ac Comitatus Koenigs-
ceo-Rotenfelsensis nuncupatur. De hoc nobis
num est sermo.

Longitudo hujus Comitatus ad 4. miliaria cum di-
midio, Latitudo ad tria ferme porrigitur. à Septentrio-
ne Comitatu Scilensi, ad Orientem et Austrum epis-
copatu Augustano, et ad Occidentem Comitatu Brigan-
tino clauditur. Notatur hæc

1.^o Rotenfelsia seu Rubra Rupes |: Rotenfels: | Cas-
trum in monte excelso seu Saxo positum 1500. passi-
bus ab Inestadio; domus natalis Comitum, et à quo
nominantur.

2.^o Inestadium |: Inestadt seu Inestadt, et In-
menstalt: | Urbs cum eleganti Castello ad Florum seu
Glorum |: Floro: | fluvium non procul à Rotenfelsia
4. leuis gadiis ad Austrum à Campidono posita,

Sedes Comitum. Soluna habet frumenti feracissimum, ad-
sunt etiam Vineta.

§. V.

De Comitatu Koenigseco-Aulendorffensi.

Comitatus Koenigseco-Aulendorffensis |: Dir Graffschafft
Königsh-~~sch~~-Aulendorff |: limites habet ad Aquilonem
Dominia Gundelfingense et Althusianum, ad Orien-
tem Comitatum Waldburgo-Wolffencensem, ad Meri-
diem Austriacam Suevia Praefecturam, et ad Occiden-
tem Langraviatum Fürstenbergium. Eius longitudo
est quatuor circiter miliarium, latitudo duorum. No-
tatur hic

1.^o Koenigsecum Castrum montanum ad Ablauum
|: Ablau |: duabus leuis gallicis ab Alschusio situm.
Excitatum fuit an. chr. 650. à Cunone Comite, ac ab
ipsius nomine Cunonis Castrum |: Cunond-~~sch~~ |: voca-
tum; ex quo subinde per litterarum abusum König-
sh, id est, Regis Castrum, et germanico-Latine
~~Koenigseco~~ Koenigsecum factum est. Est Domus
natalis ambarum Koenigseccensium prosapiaum,
atque eius nomine vocantur.

2.^o Aulendorffium |: Aulendorff |: Urbs cum Castello
ad Schuffam |: Deßiß |: flumen duabus leuis gallicis
ad Orientem ab Alschusio, Sedes Ordinaria Comitum Koe-
nigseco-Aulendorffensis.

§. VI.

De Comitatu Waldburgensi.

Comitatus Waldburgensis |: Dir Graffschafft Wald-
burg seu Waldburg |: varia completitur Dominia,
praecipue autem dividitur in Superiorem et Inferiorem;
Inferior situs est ad Danubium, atque ad Occidentem,
Austriam, et Orientem Landgraviatu Fürstenbergio,
et ad Aquilonem Danubio clauditur.

Superior vero ad Ilcum |: Ilco |: fluvium q. limites q. situs est,
que habet ad Orientem Principatum Campidonen-
sem et Dominium Reichenbergense, ad Austriam
Comitatum Koenigseco-Rotenfelsensem, ad Occi-
dentem Austriacam Suevia Praefecturam, et ad
Septentrionem Territorium Biberacense et quadam
alia Algoria loca. Continet bina Dominia
Wolffencense scilicet et Zeilense, quibus amba
horum Comitum familiae speciatim imperant,

quarum una Wolffacensis, altera vero Zeilensis vocan-
tur, quemadmodum ea, quae Superiorem Comitatum possi-
det speciali nomine Scherensis dicitur. Adhuc aliqui
Traubburgensem familiam à ceteris distinctam.

Comites isti S. R. I. Dapiferi sunt sive, ut ajunt, Truch-
sepii, quod munus extincta Schenecensi prosapia ab
Electore Palatino obtinuerunt; illius primam functio-
nem in Comitibus Ratisbonensibus an. 1594. obiit Chri-
stophorus Comes Waldpurg-Scherensis. Equidem
jam pridem antea Dapiferi sive Truchsepii appellati
fuerunt, at id illorum munus ultra Sueviam haud
extendebatur.

Comites hi à Waldburgo |: Waldburgo:| id est, Castro
Silvans nomen habent, quod non procul à Ravensbur-
go situm est in monte. In Inferiori Comi-
tatu occurrit.

1^o Schera |: Desro sive Desroo:| Urbs enigma cum
Arce, milliari et paulo amplius ad Orientem à Signa-
ringâ in confiniis Hohenzollereus Comitatus seu Prin-
cipatus posita. Caput est ditionis ejusdem seum
nominis. Idem Eberhardus Comes Sommebergensis
at Waldburgensis an. 1463. ab Imperatore Frederico
III. seu IV. emit, in qua postmodum ipse filius, an.
videlicet 1486. Arcem, quae adhuc superest, excitavit,
quae modo sedes est unius familiae Comitum Wald-
burgensium Truchsepiorum, quae Scherensis voca-
tur.

In Superiore Comitatu ad Wolffacensem fami-
liam pertinentia loca

2^o Friedberga |: Friedberg:| Arce cum ditione
milliari ad occidentem à Buchovio. Eam idem
Comes Eberhardus an. 1463. ab eodem Imperatore Fri-
derico Austriaco emit.

In Superiore Comitatu ad Wolffacensem fami-
liam praeter alia loca pertinent

1^o Wolffcum |: Wolffegg, Wolfforb, Wolff-
egg, et Wolfforb:| Castellum duabus leuis Galli-
is versus austrum à Waldsea. Sedes et domus
natalis familiae Wolffacensis, et à qua nomina-
tur.

2^o Waldsea seu Waldschum |: Waldyon, Waldh-
or:| Urbs angusta cum castello duabus leuis gabi-

eis à Wolfeno ad Schussam ꝑ. D. J. ꝑ. ꝑ. fluvium posita.
 In eâ est Conventum Canonicorum Regularium Ordinis S. Augustini ab Imperatore Frederico I. Anobardo fundatum an. 1191. In illius Ecclesia Comites Waldburgenses sepulturam habent. Ad istam etiam PP. Minorum Ordinis S. Francisci Recollectorum Monasterium an. 1649. excitatum. Moniales quoque Tertiaria Ordinis ejusdem S. Francisci huc Conventum possident, cui tres locos Begine initium dederunt, quarum posteræ Tertiam Ordinis S. Francisci Regulam amplectæ sunt. Anno 1634. 10. Januarii Suevi urbem hanc occupaverunt; et an. 1646. Turrenias Gallii exercitus Dux huc Castra metatus est.

Ad Zeilensem familiam præter alia loca spectant
 1º Zylenum seu Zeilum ꝑ. Zeil: ꝑ. Oppidum ad Aitracum ꝑ. Aitrach seu Rütach: ꝑ. fluvium miliarium versus Austrum à Wurzachis positum. Antiquitus Caput Comitatus fuit, cujus cum Domini sæculo XIII. defuissent, ipse ab Imperatore Ludovico Bavaro Joanni Trauchspis de Waldburg oppignoratus fuit, ac deinde à Carolo V. Imperatore ipsius prosapia in feodum Masculinum traditus factus est. Ab hoc Oppido quædam, quod jam annotavimus, Comitum Waldburgensium familia nomen habet.

2º Wurzachium ꝑ. Wurzach: ꝑ. Urbs parva sed elegans ad Aitracum flumen posita miliarium ad Austrum à Zyleno. Illam Joannes Trauchspis de Waldburg, qui Suevia Praefectus fuit, sæculo XIV. Domini huc adjunxit. In ea Castrum est Comitum Sedes.

3º Trauchburgum ꝑ. Trauchburg, Trauchburg, et Trauchburg: ꝑ. Arx et Dicitio miliarium ad Austrum ab Imâ. In ea quædam Comitum Waldburgensium Stips residet, et ab ea nomen trahit.

4º Addivimus huc ~~bestichero~~ Leskirchum, Leuthkircham, et olim Ectodurum ꝑ. Löwbrich, Löwbrich, Lüthbrich, ꝑ. Urbs exilis est caequa Imperialis et Libera intra fines Comitatus Zylensis et Principatus Campidonensis in ameno et salubri solo frumenti, pascuorum, Silvarum, et piscosorum lacuum ditite, ad Erbachium ꝑ. Erbach: ꝑ. flumen sita 3. miliaribus et semi versus Occidentem à Campidonâ.

is voca
 itum p
 hnt aliq
 utam.
 ajunt, Tr
 sapia ab
 fuerit
 bit (Chri
 Equitum
 appellati
 in head
 t, Castro
 hinc
 ori Comi
 qua um
 a. S. p
 de hia
 unquam
 regis
 nibus
 in
 itant,
 led-
 voca-
 fami-
 itione
 dem
 re tri-
 fami-
 Gallie
 omnia
 Metalt
 eum gub

Quidam arbitrantur illam civi auidam Romano, cui nomen Vilpratus fuit, initia sua debere, ut qui in monte vicino Castrum habuerit: at verisimilior est illorum opinio, qui censent illam ortum lynni et nomen ab antiquissima Ecclesia sua: Non ideo Altopfandorf: accepisse, que omnium circumjacentium populorum parochialis fuit. Equidem vetus hæc Ecclesia haud amplius catat, sed ejus loco anno 1519. alia excitata fuit, cujus navis 125. longa et 78. pedes lata est, choris vero pedes 55. longus, et 32. latus est. SS. Trinitatis dicatur, ejusque patronus est S. Martinus. Per tres portas ad eam patet aditus. Cives partim Lutherani partim Catholicii sunt; hi eam, quam modo descripsimus, Ecclesiam possident: Lutherani aliam habent an. 1615. ab ipsis adificatam, cujus longitudo est 125. latitudo 75. pedum.

Adest etiam Monialium Ordinis Tertiariarum S. Francis Monasterium, quod primitus Begina incoluerunt, quibus Moniales Ordinis Eremitarum S. Augustini successerunt. His ad unam omnibus gravissima hæc epidemia per totum Leuthkirchensem agrum horribiliter grassante sublatis Batres Augustiniani Memmingerenses Superlectilem omnem et quaque alia utensilia, que Sorores emeritæ reliquerant, sui juris fecerunt, vacuam habitationem Magistratui relicta. Tandem post plures annos et circa an. 1470. Cives acutis à Pasthenone Memmingsi Tertii Ordinis S. Francis Monialibus Conventum hoc tradiderunt incolendum, que adhuc ibidem subsistunt.

Leuthkircha varia eaque eximia à variis Imperatoribus obtinuit privilegia. Anno 1632. et 1646. à Suevis expilata fuit. Anno 1637. 700. animas hæc peste interierunt.

Sectio IX.

De Principatu Campidonensi, Dominio Mindelheimensi, Comitatu Truggerano, Principatu Hohenzollerensi, &c.

Ordo Suevia provinciarum postulat, ut modo et antequam ad eas, que domus Austriaca in Suevia possidet, progrediamur, reliquas Algovia regiones et loca Imperio immediate subjecta expendamus. Quod singulis SS. continemus.

S. I.

De Principatu Campidonensi.

Principatus Campidonensis: ad Sturzenheim Romptan: limites habet ad Austriam et Orientem.

Episcopatum Augustanum; ad Septentrionem Domini-
 um seu Principatum Mindelheimensem et Territorium
 Memmingense; ad Occidentem denique Comitatum Gyle-
 nensem seu Zeilensem. Eius longitudo ab oriente
 in orientem est sex circiter miliarium, et latitudo ab
 austro ad Aquilonem fere totidem. Notatur hic

1.º Abbatia seu Principale Monasterium Campidonense.
 Das Hünshliff Drißf Kompton 1) Ordinis S. Benedicti,
 exitatum dicitur et notatum ab Hildegarde Suevia Ducis
 Hildebrandi filia et Caroli Magni Imperatoris conjugis ter-
 tia ex propriis hereditariis bonis suis; ejusque fundamenta
 jacta an. 773. primum lapidem ponente Rolando Caroli
 Magni ex sorore Bertha nepote omnium Francigenarum
 fortissimo; De quo olim scriptores aliqui mira fabulati
 sunt, presentibus multis Principibus ac Nobilibus, et
 an. 777. 11. Maji Dominica Ascensionis sacra ab Hadriano
 I. Pontifice Maximo, qui tunc in Germaniam venerat,
 primus illius Abbas constitutus Andegarius seu Amelga-
 rius, quem dicti Rolandi filium fuisse dicunt; prout
 creditur ex Diplomate Caroli M. hac de re sub idem
 tempus emanato. Verum sunt, qui Diploma istud
 falsi postulunt, quod Stylum hujus Imperatoris etate
 veritatum minime redoleat; contenduntque illius
 fundatorem et primum Abbatem fuisse Theodorum,
 qui etate Pipini Francia Regis circa an. 750. super-
 fuit. Concedunt equidem Hildegardem Caroli Magni
 conjugem multa bona et pradia, imò forte integram
 suam dotem maternam eidem Monasterio contu-
 lisse.

In hoc Monasterium soli Nobiles admittuntur, et
 Henricus à Mittelberg illius Abbas XLVI. an. 1356. elec-
 tus ab Imperatore Carolo IV. an. 1360. S. R. I. Princeps
 creatus fuit. Capitulum viginti Nobiles Monachi
 constituunt. Ab omni jurisdictione Episcopi
 Constantiensis, in cujus Diocesi situm est, & primum
 Antiarit Hadrianus Papa I. ad instantiam Abbatis An-
 degarii, cui etiam plenam potestatem concepit an-
 te meridiem sacra faciendi, post meridiem vero gladio
 utendi ad exerenda jura forensia, ad tuendos bonos, et
 à medio tollendos malos. Unde paremia ipsi cum Herbip-
 polensi Episcopo communis:
Campidona sola judicat ense, Stola

* Quidam volent hanc
 immunitatem primum
 sub initium Saeculi XVI.
 Joannem Rudolphum
 à Riedthaim, qui LII.
 Campidonensis Abbas
 fuit, ab an. à 10. Nov.
 usque ad anni 1483.

quing...
 monte
 domum
 triginta
 episcopi
 is puit
 deus cor
 go et 78.
 latus est
 Martini
 ationem
 is d'vny
 lobat an
 titude 78.
 S. Fran-
 luerunt,
 nichilise
 d'vny
 g'pante
 p'p'ete
 p'p'ime
 itatione
 mos et
 ingh
 et la
 t.
 parato
 et 1648.
 mai. hui
 ggerano,
 et modo et
 in duar
 a legione
 p'p'iamus.
 p'p'iam
 et orientem

usque ad 15. Octob. anni
1507. quo vitæ perio-
dum clausit, à Julio
Papa II. obtinuisse.

* Ab aliquibus tam-
quam Dapifer Co-
mes Montfortius
statuitur tam-
quam Mareschallus,
et Dux Bavariae
tamquam Dapifer.

Abbas Campidonensis est etiam unus e quatuor illis
Prælatibus, quibus inter Germaniæ Præeres prima Sedes
competunt, quique in conspectibus publicis ac pompis ma-
ximè honorificantur, primisque habet Statum post Ful-
densem Abbatem, et ante Propositum Ebraucensem, Ab-
batem Musbacensem, p. Est quoque Supremus Impera-
triciis Aula Præfectus, seu, ut vocant, Archi-Mareschallus,
hocque suo munere in illius coronatione fungi consuevit.

Principalis huius Monasterii Tutores et Advocati sunt
Dux Bavariae tamquam Aula Præfectus seu Mareschallus,
Dux Saxoniae tamquam Bincerna, Comes Montfortius
tamquam Dapifer, et Comes Nellenburgius tamquam
Cubicularius seu, ut ajunt, Camerarius; quæ numerosa
liborum loco obant, pro Duce Bavariae Barones de Roth,
pro Duce Saxoniae Rensesii ab Almenninga, pro Comite
Montfortis Nobiles de Crasberg; et postquam Landgra-
viatus Nellenburgius ad Dominum Austriacam devolu-
tus fuit, Nellenburgius Comitibus successerunt Nobiles
de Wendenstein.

Circa an. chr. 920. sub Imperatore Henrico Aempe
Saxa Hungarorum gens finibus suis egressa per omne
Noricum, Vindeliciam, et Boicam ferro flammâque
grassata foedis populationibus et rapinis omnia im-
plevit, Saxâque profanis et profana sacris permissit:
Coenobia Adesque Saxas non paucas, cum Virorum sanc-
torum tum Sacerdotum Virginitum alias foede vastavit,
alias funditus evestit: in quam sortem et hoc Cam-
pidonense Aucterium venit, quod etiam tribus distin-
tis vicibus igne ferroque vastatum est adeo infere, ut
Monachis hinc inde dispersis Coenobium non nisi latro-
cinantium undequaque humorum latibulum fue-
rit: donec tandem Ernestus Sueviae Dux laetynabili
tam illustri loci statu, et praecipue duorum Coenobitarum
Amaldi et Felicii querulis vocibus commotus, ope præ-
lectum S. Udalrici, qui tunc temporis locum hunc in
Commendis, ut ajunt, habuit, Monasterium de novo
instaurare coepit, Coenobitas recollectit, Abbatem
proprium eis praefecit, novamque omnium privile-
giorum confirmationem ab Imperatore Ottone I.
qui ab an. 963. usque ad an. 973. quo 7. Maji Mimi-
lawa 1: Mamlaban: 1 Turingia ordinis S. Benedicti Mo-
nasterio obiit, impetravit. Ausum huius Coe-
nobii magna pars incendio perit an. Chr. 1261.

Romani illam exuerunt, vastaque jacuit, donec à Carlo Magno restauraretur. Nomen procul dubio à gabiis et germanico-Celtico vocabulo Don quod collem seu montem significat, ad quem Rita est, et à Campo: Camp seu Kamp: vivo, qui ad illius dexteram in fluvium fluxisse dicitur, auget. Certum est locum hunc collapsa Romanorum potentia ad Alemannos, et ab his ad Francos pervenisse.

Urbis hae an. 919. seu 920. ab Hunnis devastata fuit. Olim subdita fuit ejusdem locum nominis Monasterio; verum circa an. 1358. ~~varios~~ Cives ex Abbatis imbecillitate et ignavia compendium facientes, jugum eamtere coeperunt, coque rem perducerunt, ut tandem anno

1525. Abbatem et Principem Sebastianum à Rustiis Anabaptistis in Arce Liebenhan, quae, illorum furorem devitatoris, se receperat, captum ac in Urbem suam deductum viderint, ut pro 30000. florenorum Summa ipsis omnia, quae in illorum Urbem ei competebant, jura venderet, quod supra annotavimus.

An tunc primum an verò jam antea Urbis Imperialis facta fuerit Campidona non satis dignosci potest. Superesse dicuntur Rudolphi I. Caroli IV. et Frederici III. Imperatorum diplomata, quae illam liberam et immediatam S. R. I. Urbem declarant.

Anno 1520. Lutheranismum amplexa est, ac an. 1525. Rustiis Anabaptistis favisse videtur, ut quae ipsis foedera juncta fuerit. An. 1573. pestis in ea grassata est. an. 1628. 1629. et 1631. Casarcum admittere presidium coacta fuit, à quo an. 1632. Suedi eam liberarunt, an. 1633. Casarci redeuntes illam a sultu coeperunt, ac diriperunt. An. 1634. Suedi demum illam obtinuerunt; at post pugnam Noordlingensem tota Suevia pulsata, illam deseruerunt. An. 1703. Gabi et Bavari post trium dierum obsidionem illam potiti sunt, eamque et Monasterium diriperunt, post prolium Hochstettense autem fugam dilapsi sunt.

Per sex portas ad eam patet aditus, quarum tres sunt in ejus Suburbio. Linteum commercium in ea

frequens est; abest etiam Salis, quod à Tyrolis in Helvetiam transvehitur, sequestratorium ut et mercium, quae ex Italia in Belgium, et inde in Italiam deportantur.

Fuit in ea Monialium Tertia Regula S. Francisii Cenobium ad S. Annam dictum, quas an. 1537, Senatus Campidonensis, cum ad Lutherana sacra eas nec blanditiis nec minis adducere valisset, urbe eiecit, ac ipsarum Monasterium in Scholam Lutherano-Latinam convertit.

Moniales Leuzfeldam Oppidum non procul à Campidonia trans Ilarum flumen situm se contulerunt, quibus B. B. Minores de Obrenantia provincia Argentinensis Monasterium, quod ibidem habebant, incolendum reliquerunt alio transigrare à ferventibus Lutheranis compulsi; illud tamen post 100. annos videlicet an. 1649. repetierunt, Sanctimonialibus non procul ab eo vicinis constructo domicilio.

30. Hilarionium seu Hilsenmontium | Hillbray, Hillabrog seu Hobbrog, hodie Bürgsalten | Castrum prope Campidonam ad Ilarum amnem. Sibi Castrum fuisse dicitur. Ante Caroli Magni tempora Suevia Praefecti in eo demorati sunt, brevi post Abbatia Campidonensi adjectum fuit, quod, inter alia, iura colligitur, quod an. 854. Abbas Conradus Doon de Kalbtangusta, quod veteris cuiusdam Aris nomen est, ibidem puteum foderit, et aram ferream invenit Ethnicis numismatibus aureis et argenteis aliisque ornamentis refertam, necnon an. 940. Sub Abbate Ludovico Fridsamler de Rauns in fenum abierit, quo incendio Abbatiae documenta una perierunt. Sub Abbate Henrico à Mittelberg, qui ab an. 1356. usque ad an. 1382. quo à vivis excessit, Monasterio praefuit, et plerumque in Castro hoc demorari consueverat, dum ipse die S. Martini sacra solenni pompa et opiparo convivio Martiniana festa in Cenobio cum Urbis Senatoribus celebrabat, Cives Castrum sub vesperam occuparunt ac diripitum everterunt. Abbatem vero in illud redire volentem ingrati convivae comprehenderunt, à quorum manibus se porcipiens Ignam ea adhuc nocte fugit. Cives rebellionem hanc et foedam Castrum vastationem causati

Sunt, quod Abbatis Ministri et Domestici filias suas in Arcem pertractas vitiosas. Re ad Imperatorem Carolum IV. ab Abbate delata, is S. C. R. Campidonensem gravi mulcta damnavit, et Arcem Abbati restituere coegit; quam tamen paulo post idem Abbas eisdem vendidit. Hodieum ex eo nihil superest, praeter murorum ambitum.

4.^a Quintia |: Quintzbrugg:| Urbis exigua ad Quintiam |: Quintz:| fluvium sita tribus leuis gallicis ad Septentrionem à Campidonâ. Hic Romani pontem construxerunt et munierunt, locumque Transitum Quintiensem munierunt. Quidam putant esse Quintiam illam, de qua apud Antonianum et in Notitiâ Imperii sub Duce Rhetiarum fit mentio.

5.^o Liebenthannium |: Liebrantfan, Librantfan, et Liebrantfaim:| Castellum cum ditione semileuca gallicâ ad Castrum à Quintiâ situm, an. 1479. ab Abbate Joanne de Wendenaria exortatum. An. 1525. quod supra retulimus, rusticis tumultuantibus, Abbas Sebastianus in idem se recepit, at in illo obsessus ab eis, se dedere compulsus est. Rustici Castellum exiderunt, quod tamen brevi post restauratum fuit.

§. II.

De Urbibus Kauffburio, et Memminga
Neron
Monasteriis Ursino, et Ottoburano.

Principatus Campidonensi iungimus hic Urbes Kauffburium et Memmingam, necnon Monasteria Ursinum et Ottoburam, quod in illius sunt vicinia.

1.^o Kauffburium seu Kauffbyra |: Kauffbrüron, Kauffbruggen, et Kauffbrüron:| Urbis libera Imperialis, sita in extimis Principatus Campidonensis finibus, ad Westarhium |: Westarf:| annum 5. miliaris versus Orientem à Memmingâ. Idius territorium Episcopatu Augustano, Principatu Campidonensi, et Ursinensi Praelaturâ clauditur. Ajunt eamâ Guido- ne Barone de Hoff, qui cum Imperatore Lothario à Gallia huc venerat, an. 842. exortatam, et à suis Successoribus usque ad tempora Conradi II. Imperatoris possessam fuisse; tum enim Civis quidam Ottonem liberum Baronem de Hof in adulterio cum sua uxore deprehensum occidit, qui praeter Sororem et fratrem Cathedralis Au-

gustana Ecclesia Canoniam, nullum post se reliquit heredem,
 à quibus Cives libertatem suam emerunt. Volunt ali-
 qui Urbem hanc antiquitus non nisi pagum fuisse Gou-
nenfurtum dictum, et ad Abbatem Compidonensem per-
 tinuisse. Verum quidquid eà de re sit, jam à pluribus
 saeculis libera Imperii Urbs est, variisque à Rudolpho I. ali-
 isque ipsius in Imperio Successoribus privilegiis et immuni-
 tatibus ditata.

Non admodum ampla est, sed loco amoenosita, fossis cin-
 gitur et moenibus satis validis; eamque an. 1338. Dux Ba-
 varia in castrum obsedit. Aedes ejus sive privatae sive pu-
 blicae admodum sunt elegantes. Cives partim Catholi-
 ci sunt partim Lutherani, hi tamen illos numero superant.

In hac Urbe Monasterium possident Sanctimoniales
 Terria Regula S. Francisci à Granobili Virgine Anna
 Homhoff, de qua superius locuti sumus, sub an. 893. pro
 virginibus Beginis fundatum, quae circa an. 1325. ter-
 tium ordinem Bonitentium S. Francisci amplexa sunt.

Anno 1544. quo Magistratus et plerique Cives Luthera-
 nismum professi Clericos ac Sacerdotes Catholicos loco
 cedere coegerunt, Sanctionales istae admirandum
 pietatis et constantiae praebuerunt exemplum: missi
 siquidem mense Augusto ejusdem anni ad eas quatuor
 Senatores, primum graviter objurgatis sub gravissima
 poena solita Religionis Catholicae et Ordinis sui exer-
 citia penitus interdixerunt, specialiter autem earum
 Magistrae seu Superiori demandarunt, ne ullam deinceps
 in suis Monialibus à Coniunctione Lutherana et placito
 ad Saeculum egressu prohiberet, ac matrimonium ab
 ipsis justà libitum contrahendo neutiquam obisteret,
 nullamque amplius virginem in gremium reciperet,
 nullum Sacellum sive Confessarium ad se venire
 permitteret, &c. His nihil admodum mota pia Sancti-
 moniales in avita Religionis proposito constantiter per-
 manserunt; ac tandem an. 1548. Solemni Decreto
Interimistico seu formulari Interim per totam Ger-
 maniam auctoritate Caroli V. Imperatoris promulga-
 to, in integrum denuo restitutae fuerunt; à quo tem-
 pore magnà sui consolatione et merito, necnon ma-
 ximà civium etiam Protestantium congratulatio-
 ne et adificatione in praesens usque pristina libertate
 feliciter gaudent.

Anno 1627. auctoritate Imperatoris Ferdinandi

II. Patres Societatis Jesu Kauffbyram introducti fuerunt, eos Eberhardus Dux Wirtembergius, sub titulo executionis Instrumenti pacis Westphalicae an. 1649. solum vertere coegit; at an. 1652. Elector Bavaria et Episcopus Augustanus vi coarctati ab Imperatore Ferdinando III. emanati ob quaestionem de Civitatibus mixtis indecisam, illos reduxerunt, ubi ad hanc usque diem persistunt, omniaque sacra ritu Catholico peragunt, necnon juventutem humaniores litteras docent.

Extra hujus Urbis muros offenduntur Thermo salubres, quarum morbis praesertim arthritidi, et interdum mulierum Sterilitati medentur.

2^a. Ursinum, corruptè Ursingum | Ursin, Ursin, et Ursin: | Celebre Ordinis S. Benedicti liberum et Imperiale Monasterium, non procul à Vindone seu Westachio | Ursin: | flumine situm leuicā gallicā versus Carorum à Kauffbyra, Diocesis Augustana.

Nomen habet à celebri Romano Ursinorum prosapia, qui circa an. Chr. 150. Italia pulsus in Helvetiam se receperunt, ac tandem in Suevia propagati fuerunt, et quorum unus hū supra montem, ubi nunc Ecclesia parochialis S. Stephani extat, Arcem aedificavit. Hi Ursini usque ad an. Chr. 1113. diutinat superfluerunt, nec statim, qua Monasterium istud ipsorum nomine insignitum excitatum est, attigerunt.

Igitur Ursinum Conobium ab Henrico Marchione de Rumpersberg fundatum et completatum perhibetur circa annum 1182. vel, ut aliis placet, 1185. ac primum inter densissimas silvas constructum fuit, postmodum in ameniorem locum montem scilicet, ubi prius Arx Ursina fuit, translatum est, ac ab ea Ursinum vocatum; demique, cum Monachi inibi aqua penuriam laborarent, ad ejusdem montis radices ac in planitie collocatum fuit, ubi et hodie adhuc extat. Cuiusque sensim proventibus auctum spectabile admodum factum fuisse, sub Conrado Ultimo Sueviae Duce unicum aliis Sueviae Episcopis libertatem suam pecuniis emit, ac postmodum Imperiale liberum factum est, votumque, ut ajunt, Curiam in publicis Imperii Conventibus et Comitibus obtinuit.

Emigranda an. Chr. 764. in honorem Dei Optimi Maximi,
 Principis Apostolorum S. Petri, et S. Alexandri Martyris, cu-
 jus corpus ibidem asseratur, pro duodecim Monachis illud
 fundavit. Primus illius Abbas constitutus est S. Toton-
 fundatoris filius. Tertius ab ipso Abbas S. Neodegarius
 eodem, quo Abbas electus est, anno scilicet 864. ad Episco-
 patum Augustanum transit, eique eodem anno in Abba-
 tiali dignitate successit S. Widogarius seu Widgerus, et
 Widogarius olim nominatus, qui postquam summa cum
 laude et non sine sanctitatis fama Monasterio 24. annis
 praefuisset, à Senatu Cathedralis Ecclesiae Augustanae in
 Episcopum electus est an. 888. Post Decennium in pasto-
 rali munere plusquam laudabiliter expletum ad Helve-
 tios in temporis adhuc ex magna parte idolorum cultum
 seditos profectus, eorum quamplurimos ad Sana Christiana
 tradidit, Helvetiorum Apostolus inde vocari promeritus.
 Demum apud Neophytos suos Christianos an. 902. mortuus
 et Sepultus fuit, dum adhuc Episcopus simul et Abbas Otten-
 buranus esset.

Inter Ottenburanos Abbates etiam apprime celebratur
 S. Rupertus Ordine XVII. à S. Georgio Harinia Sylva
 Coenobio an. 1104. postulatus. Is temporum et homi-
 num injuria paucè collapsum Monasterium primivo
 splendori suo restituit, et ex aliis Coenobis Monachos, qui-
 busum extinctam regularem disciplinam demis erige-
 ret, adiecit, nulloque deinceps nobilitatis discrimine
 primus ignobiles etiam, honesto tamen genere natos, re-
 cepit, et ad virtutem, quae sola et unica animorum
 nobilitas est, sanctissime educevit, cum tamen ante
 illius tempora nulli ad Ottenburanum Monasterium adi-
 tus pateret, quem non natalium splendor supra vulgi
 vilitatem ponisset: at verò cum Nobilium filii illus-
 tre genus suum in ipso etiam virtutum domicilio for-
 darent, ut virtuti locus fieret, honestus quisque cum
 bona mentis comitatu admixtus est.

Sub Leonardo Abbate XLII. qui an. 1508. electus fuit,
 proter ignem extremae quaeque omnia perperam est
 Ottenburanum Coenobium à rusticis nempe per totam
 Gueriam grassantibus. Illorum furori cedens Abbas
 cum fratribus locus exiecit, tum illud totum unicum
 Templo capilatum, attamen intentatum incendium
 à principio recurvis redentem fuit.

Saeulo eodem nempe XVI. cum Lutheranismus jam per totam ferè Germaniam diffusus Monasteriis locisque sacris ultimam desolationem et ruinam minitare videretur, huic malo publicè studio in Ottenburano Monasterio institutissimo obviaturi Sueviae Praelati seu Abbates Campidonensis, Weingastensis, Ochsenhusanus, Zwifaltensis, Elchingensis, Willingensis, Ursinensis, Donaveranus, sed vel maximè Ottenburanus, huiusmodi publicum Studium in Ottenburâ instituerunt, cuius Directores selecti Abbates Campidonensis et Ottenburanus. Professores igitur pingui salario conducti, qui Graecas, Latinas, et Hebraicas litteras, disciplinasque Philosophicas, Theologicas, et Humaniores profiterentur et docerent. Studium Praefectus fuit Casparus Kindelmann Ottenburanus. Verum subsequens bellum hunc Apollinem cum omnibus suis in exilium eiecit, hisque vix erectis studiis finem fecit. Leonardus Abbas vero post multas funesti belli clades vitam in arumnis posuit Supplinga, quod Oppidum est ad Aeroniacis ripam infra Ueberlingam situm: Sepultus fuit ibidem an. 1546. die 15. Novemb. in Ecclesia parochiali quadraginta annorum Abbas.

Ottenbura etiam celebratur Gregorius Abbas XLVI. anno 1612. electus. Is Benedictina Salisburgensis Academiae fundamenta jecit, submissis è suo Monasterio Monachis, qui in eâ Urbe liberales disciplinas ex Marci Sittici Salisburgensis Archiepiscopi voto et voluntate publicè profiterentur et docerent. In triginta annorum bello Ottenbura multis calamitatibus, non levis ac caetera Sueviae Cenobia, passata fuit.

A Variis Imperatoribus per celebre Monasterium istud multis usque prestantibus privilegiis et immunitatibus auctum fuisse perhibetur. Illius Abbas equidem Status est Imperii, at jam à pluribus annis ab Imperii et Circuli Suevici Conventibus et Comitibus abstinet frequentandis, postquam nempe vi conventionis cum Domo Austriacâ inter haec Monasterii huius opera, quibus tam erga Imperium quam Circulum Suevium tenebatur, in se sustinenda suscepit.

In illius Ecclesia ingens adest vis Saurorum Reliquiarum ac Sanctorum Corporum, inter quae eminet S. Alexandri Martyris corpus, ad quod crebra fiunt miracula.

Habuit antiquitus Ottenbura conjunctum sibi Nobile Barthenium, cujus auctor fuit S. Rupertus Abbas, celebris ille Ottenbura restaurator; quod tamen quonam tempore desierit, ignoratur. Aedes et Sacellum ubi Deo Servire solebant Moniales, etiamnum super-sunt.

4^o Memminga | Mammungum: | pulchra spectabilis et satis munita civitas, in salubri et fecunda planitie sita duabus levis gallicis ad occidentem ab Ottenbura sub gr. long. 30. m. 4. lat. 47. m. 53. Plateae ejus latae sunt. Illius Territorium partim fluvium partim quatuor valle continetur. Quidam arbitrantur eam esse Antonini Rostrom Nervariam, alii Notitia Imperii Vimariam, alii Ptolomaei Dorsomagnam, vel Strabonis Augustam Dorsu.

Ex medii aevi historia habemus illam sub Imperatore Frederico Anobardo Imperii libertatem fuisse adeptam, in qua ad hanc usque diem firmiter permansit. Successive multis usque elegantibus privilegiis ab Imperatoribus ditata fuit.

Anno 1524. Lutheranismus in ea vehementer serpere coepit, ut quem universus Magistratus, necnon plerique Cives et Ecclesiastici professi sunt. Anno 1528. Jenium omnino invaluit, eique Urbs tota adhaerere coepit; tum a furentibus Lutheranis directa, utriusque levis, quae in ea extabant, Monasteria, illorum inquilinis in fide Catholica constantibus permanentibus urbe ejectis, aut ultro dilapsis. Solum Hospitale seu Monasterium Ordinis S. Spiritus, quantum ex iis, quae supersunt, monumentis colligere licet, intactum reliquerunt. Ejectos tamen postmodum recipere coacti sunt.

Monasterium istud seu Hospitale fundatum fuit an. Chr. 1010. ab Henrico Domino in Weipenhorn Comite in Maurstetten Superioris Suevia Praefecto circa initium mensis Novembris accitis Roma hujus Ordinis religionis, prout in Bulla fundationis exprimitur. Hic Hospitalarium S. Spiritus, seu Crucigerorum nuncupatorum, quod Cruce alba duplici ligno transversa

celebrare, Sacramenta administrare, Baptizare, SS. Eucharistiam ad aegrotos etiam in domibus Lutheranos decumbentes ritu Catholico cum campanula et lumine publice deferre, mortuos sepelire, p.

Adest etiam Memminga Monasterium Batum. Eremitarum S. Augustini spectatissimo totius Urbis loco prope Basilicam civilem seu Domum Senatoriam via regia conspicuum. Creditur ipsa Urbe vetustius, ajuntque antiquitas quondam hic substitisse Eremitas, qui successu temporis cum gratuitis benefactorum elemosynis et oblationibus, tum dotibus propriis adjuti quaedam coemerunt latifundia, quibus tandem in Monasterium apparatus, isthuc, quo anno, incertum, coepit Ordo Eremitico-Augustinianus usque in hodiernum diem stabilitus, postmodum circa illud Monasterium aedes fuisse edificatas, quae successu temporis ad tantum numerum excreverunt, ut urbem efficerent.

Anno 1489. Monasterium Benedictinum S. Nicolai unoccupatum intra muros Urbis situm à Monachis inquilinis suis, quacunq; demum ex causa, Desertum unacum juribus, censibus et redditibus ad illud pertinentibus auctoritate Innocentii Papa VIII. hinc Batibus Augustinianis in omnimodam possessionem plenissime traditum fuit et assignatum.

Anno 1527. S. B. Q. Memmingensis novo Lutheri Evangelio sensim imbutus quia blanditus, quia minus friorem et reliquos hujus Cenobii Religiosos adducere frustra tentavit ad religiosam Stationem suam deserendam, eamque ad manus Magistratus secularis resignandam. An. 1528. iidem Memmingenses destructis omnibus Ecclesiarum suarum altaribus, demum minus gravissimis apud eundem friorem et conventum instituerunt, ut claves et quaeque pretiosa Templi cimelia et Monasterii utensilia iis traderent, sed in casum. An. 1529. suum S. Nicolai Monasterium, sub praetextu metuenda hostilis infestationis destruere et solo aequare à Magistratu jussi sunt hi Augustiniani, quod cum parere renuerent, illud quantocius infima sortis hominibus in dirptionem datum est ac solo

agratum, locus vero in Lutherianorum sepulturam des-
tinatus. Tandem an. 1538. venerabilis hic
Religiosorum Coetus post immanes persecutiones patien-
ter exantillatus spoliatus fuit et exactus, quem tamen
Imperator Carolus V. post dissipatum Smalcaldense fœ-
dus locus huc restituit, in quo etiamnum adhuc feliciter
persistit.

Estat itidem Memmingæ Conventus Virginum sub
tertiâ S. Francisci Regulâ militantium, cui an. 1447.
quinque Sorores ex Imperiali Urbe Jmâ venientes
initium dederunt, quæ humilem adiculam propè Ec-
clesiam parochialem B. V. Mariæ dicatam sequen-
ti anno cœmptam successu temporis collectis piorum
elemosynis, opere manuali, receptis et acceptis item
tyronum juvenularum dotibus ad Ordinem suscep-
tarum circa an. 1471. in pulcherrimo Monasterio-
rum Hortum Mariæ nuncupatum converterunt,
cujus proventus Deinceps ita aucti fuerunt, ut an.
1487. triginta Moniales in eo numerarentur suscep-
tis etiam ad gremium aliquot Nobilium seu Batri-
tiorum filiabus.

Anno 1528. Memmingam ab Urbe Constantiâ
Græco quidam Zwinglianus Ambrosius Glaver-
nomine veniens suis conationibus universam Ur-
bem Zwinglianam fecit; hic per annum inte-
gram, ut etiam innocentes et pias hujus Monas-
terii Virgines ad sectam suam adduceret, frustra
laboravit: Semper Joannes Ocolampadius Basi-
leâ, et Martinus Bucerus Argentina huc adve-
nientes omnem suam promiserunt eloquentiam,
quæ illis novum, quod predicabant, Evangelium
persuaderent, sed ludis fabulam ceuinerunt; un-
de velut in rabiem deti eas minis et opprobriis
affectas diabolo devoverunt. Tum Magistratus
divè in eas animadvertere coepit, sigilloque, docu-
mentis, tabulisque suis spoliatas Urbis tutelâ pri-
avit, quapropter extrema quoque à furibundâ
plebe patiendi periculo exposita consilio et au-
xilio amicorum vestibus sexuum occultantes intra
duorum dierum spatium omnes 1: tredecim fuere; |
per cunctas portas Urbe egressæ impudentia sibi
mala feliciter evaserunt, Cœnobio huc Acatholico.

rum praeda relicto. Bie Virgines ista exilium per-
terunt usque ad an. 1549. tunc enim auctoritate
Caroli V. Imperatoris reduta fuerunt ac in omnia sua
spiritualia et civilia jura restituta; ibas proinde
an. 1549. ultimo Januarii B. Provincialis Fran-
conum Wendelinus Fabri in suum Monasterium
denuo induxit.

Fuit etiam Memminga parochiali Templo S.
Martini propius aditum peregrinum et opulen-
tum Hospitalarium Ordinis S. Antonii Coenobi-
um seu Hospitala, cujus Antistes Magus Praeceptor
seu Magister vocabatur, vulgò Dor Gossmaier
Gos S. Antonii; eorum ultimus Adamus Brunner
Protestantium Religionem amplectens, coenobii sui
documenta omnia, aliàque instrumenta publica
Magistratui Seculari Memmingensi extradidit re-
servata solummodo ad dies vita sibi exigua pensione.

Habuit etiam Urbs haec intra muros suos Coenobium
Monialium Ordinis Eremitarum S. Augustini S. Eli-
sabetha, aliis etiam ad distinctionem Monasterii
Tertiariarum, de quo prius actum, Monasterium
Majus dictum. Haec an. 1524. quadraginta nume-
ro ad unam omnes Protestantium Religionem am-
plexae ad nuptias convolarunt. In illarum
Coenobium an. 1572. Lutherani Scholam Latinam
transtulerunt.

Anno 1626. 20. Septembris Domicilium, seu, ut
vocant, Residentia Patrum Societatis Jesu aucto-
ritate Imperatoris Ferdinandi II. Memminga
stabilita fuit: at post promulgatam pacem West-
phalicam dicti Patres loco cedere debuerunt.

Anno 1522. Memminga pestis grassata est,
qua multi sublatis fuerunt; in solo Tertiariarum
S. Franisci Coenobio 15. Moniales numeratae sunt,
quae eà mortuae fuerunt.

Ubi in Germania Religionis mutatis sumit
initium, Memminga cum Theologis Helveticis con-
silia contulit, et an. 1530. unam cum Urbibus Argon-
tina, Constantia et Lindavio doctrinae suae specia-
lem Confessionem in Comitibus Augustanis exhibuit,
brevi post tamen Augustanae Lutheranorum Con-
fessionis adhaesit. Deinde Joederi Smalcaldis

De Reihberg prioris filium, Comite Westheimensi sine
 herede defuncto, devoluta est, cuius filia Babe dicta
 eandem ad familiam de Kraundspurg transtulit, pe-
 nes quam fuit usque ad annum 1585, quo Georgius
 de Kraundspurg sine herede ex hac vita migravit; pri-
 us tamen illum consanguines suo Wolfrango Vito
 de Maxelrein adquisit ea conditione, ut sororis
 sue filiam ~~Matthiam~~ et Comitis Schwarzembergii
 filiam Mariam duceret uxorem, et hunc in finem
 eundem adoptavit in filium. Cum autem in Cu-
 ria Imperiali pertenderetur jurisdictionem cri-
 minalem undem iuribus vestigali et forestali
 in hac ditione, fanda Imperii esse, hinc riven-
 ta adhuc Georgio de Kraundspurg Comes Joannes
 de Ruggen, horum feudorum expectationem, seu,
 ut feudista loquuntur, expectantiam ab Impe-
 ratore Rudolpho II. iam obtinuerat pro summa
 35000. florenorum obtinuerat; unde, nequiquam
 obsistente Georgii de Kraundspurg testamento,
 post eius mortem dictus Comes de Ruggen an. 1585.
 in memorata Imperii fanda immixtus fuit, et cum
 postea ipsius filius Christophorus memoratam Co-
 mitis Schwarzembergii filiam Mariam Comiti
 de Maxelrein destinatam duxisset, tum et huius
 ditionis alodialia, proinde tota ad familiam
 Ruggenanam pervenit, eaque frustratum se vi-
 dit Comes de Maxelrein. De ab ipso ad Imperia-
 le iudicium delata, tandem an. 1603. Christo-
 phorus Ruggen sententiam obtinuit, qua ipsius
 conjux Maria tanquam universalis Domini
 Mindelheimensis heres declarata fuit: huius sen-
 tentiae Comes de Maxelrein non acquievit, sed revi-
 sionis remedium apprehendit, et cum felicem cau-
 sae sue exitum sibi minime sponderet, ius suum
 omne Maximiliano Bavariae Duci an. 1614. cepit.
 Is Ruggenos adiecit, ut pro ingenti pecuniarum
 summa universam hanc Mindelheimensem
 regionem sibi relinquerent, cuius deinde tanquam
 Imperii feudi investituram ipse ab Imperatore
 obtinuit. Sic Regis haec ad Ducem Bavariam
 pervenit, quo et Principatus titulo decorata est.

Anno 1633. Suedi Principatum hunc occuparunt, at postmodum Bavaria Domus illo iterum potita est, ac tenuit, donec in Hispanica Successionis bello, quo Dux Bavariae Maximilianus suis omnibus possessionibus exutus fuit, Imperator Leopoldus I. Johannam Churchill Duce[m] de Marlborough natione Anglum ob ipsi et Imperio, praesertim in proelio Hochstettensi, praestita obsequia remuneratus, eidem Principatum hunc à Domus Bavariae Statibus avulsam domo dedit, illi[us]que S. R. I. Principem cum voto et legatione creavit, quem tamen viciis Rastadiensis seu Badensis an. 1714. et 1718. Galliam inter et Imperium conclusa Maximilianus Bavariae Elector denuo recepit.

Biscosi fluvii in hac regione satis frequentes sunt, necnon ultra decem exigui lacus et stagna numerantur. Versus orientem vero et in confinis Augustanis montosa est, ut et versus Campidonensem Principatum; versus septentrionem ac in finibus Fuggerianis silvae quaedam occurrunt satis opaca. Notatur hic

Mindelheimium | Mindelheim seu Mündelheim: | Ubs in planitie ad Mindelum | Mindel: | annem posita, quatuor fere miliaris ad Euroaquilonem à Memmingâ. Castrum eidem impendet loco eminentiori, qui Mons S. georgii vocatur, collocatum, et à Friderico Duce Teccensi constructum. Ubs haec olim Rostrom Nemaria dicta fuit.

Patres Societatis Iesu magnificum in ea ab an. 1650. possident Collegium, quod antehac fuit Coenobium an. 1260. à viro Nobili Scherikardo vel Schwiggers à Mindelberg Equite Aurato, et ejus Coniuge Elisabetha de Aicham in Vico Berdorn pro Wilhelmitis primitus fundatum, et ab ejus filio Scherikardo II. familiae suae ultimo huc translatum. Postmodum in eo Wilhelmitis Successerunt Eremitae Ordinis S. Augustini; in illo circa an. Chr. 1372. vel, ut quidam volunt, 1382. Pater Georgius Friderici Teccensis Ducis filius SS. Theolo-

gia Doctor, et hujus Ordinis per Bavariam Provincialis,
Prior fuit, ac in eo sepultus est. Denique an. 1690.
Jesuitis, quo jure et titulo ignotum nobis est, tradi-
tum fuit, qui humaniora et Logicam ibidem docent.

Adest etiam Tertiariarum Ordinis S. Francisii Coe-
nobium ad S. Crucem dictum, cui an. 1456. Sex Vir-
gines dederunt initium. Haec mundo relicto col-
latisque simul bonis suis adicula auidam propè S.
Stephani Templum se incluserunt, necnon aliquam-
diu sub nulla regula deservierunt; tandem Ter-
tiam S. Francisii regulam professae sunt. An.
1588. ipsarum Coenobium ad S. Crucem appellari pri-
mum coepit, partim quia Martinus de Stozingen
satis magnam S. Crucis particulam eidem dono dedit,
partim vero quia Serpenti in hac Urbe Lutheranis-
mo mascula se opposuerunt, nec unquam Luthe-
ranis concionibus, etiam ad illas frequentandas co-
acta, aures praeberunt; imò suis simplicibusque
suis adversus Lutheranismum disputationibus,
Dominum de Freundberg seu Fronsberg, qui tum
Urbi et Regioni huic Dominabatur, eo adduxerunt
ut Lutheranos Brascones Urbe ejiceret; sicque Catho-
lica Religio in ea et tota Regione harum Sancti-
monialium operâ illibate conservata fuit.